

Πολιτική

ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΚΑΙ ΣΤΕΛΕΧΗ ΠΑΣΟΚ ΚΑΙ Ν.Δ. ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΖΟΥΝ ΚΛΙΜΑ

Πρότζεκτ για κυβέρνηση συνεργασίας

Στον αστερισμό των πρόωρων εκλογών αλλά και μιας κυβέρνησης συνεργασίας μεταξύ του ΠΑΣΟΚ και της Ν.Δ., είτε πριν είτε μετά τις εκλογές, αρχίζει να κινείται πλέον η δημόσια πολιτική συζήτηση, με υπουργούς και στελέχη των δύο κομμάτων να θέτουν ευθέως και τα δύο θέματα ως πιθανές εξελίξεις εντός του φθινοπώρου.

Του ΠΑΝΟΥ ΣΩΚΟΥ

Ειδικά το θέμα της κυβέρνησης συνεργασίας το θέτουν με έντονο τρόπο υπουργοί της κυβέρνησης (π.χ. Λοβέρδος, Ρέππας), επαναφέροντας τη θέση που ο ίδιος ο πρωθυπουργός είχε προτείνει στον Αν. Σαμαρά τον περασμένο Ιούνιο, όταν είχε φτάσει στο σημείο να... αποποιηθεί ακόμη και την πρωθυπουργία.

Η συζήτηση δεν είναι άσχετη με:

■ Τα μεγάλα προβλήματα της ελληνικής οικονομίας, που είναι ανοιχτά και τα οποία αδυνατεί ακόμα η κυβέρνηση να κλείσει.

■ Τον εκτροχιασμό των δημοσιονομικών στόχων, που αφήνει ανοιχτό το ενδεχόμενο λήψης νέων μέτρων μέχρι το τέλος του 2011.



Δ. Ρέππας και Α. Λοβέρδος ανοίγουν το... παιχνίδι

■ Τη μεγάλη ύφεση αλλά και

■ Την κοινωνική έκρηξη, που αναμένεται από τις αμέσως επόμενες εβδομάδες, όταν θα αρχίσουν να υλοποιούνται τα δυσβάσταχτα μέτρα του Μεσοπρόθεσμου Προγράμματος.

Μπορεί ο πρωθυπουργός να εμμένει, σύμφωνα με τους συνεργάτες του, στη θέση «η χώρα δεν έχει ανάγκη από εκλογές, έχει ανάγκη από αλλαγές» και «να μη θέλει να ακούσει για

πρόωρη προσφυγή στις κάλπες», όμως δύο κορυφαίοι υπουργοί, ο Α. Λοβέρδος και ο Δ. Ρέππας, αναφέρθηκαν χτες εμμέσως ή αμέσως στο ενδεχόμενο αυτό, συμφωνώντας ότι σε κάθε περίπτωση μπορεί η χώρα να αποκτήσει κυβέρνηση συνεργασίας.

Η προοπτική της κυβερνητικής συνεργασίας όμως βρίσκεται υποστηρικτές και μέσα στο κόμμα της Ν.Δ., με τον βουλευτή και πρώην υπουργό Κωστή Χατζηδάκη

να τάσσεται υπέρ της εθνικής συνεννόησης. «Η εθνική συνεννόηση είναι επιτακτική ανάγκη. Γιατί επετεύχθη το 1974 και όχι τώρα;», δήλωσε χτες.

Ο υπουργός Υγείας Ανδρέας Λοβέρδος μιλώντας στο «Πρώτο Θέμα» είπε ότι η χώρα δεν χρειάζεται εκλογές, ωστόσο δεν τις απέκλεισε ως αναγκαστική εξέλιξη των κοινωνικών και πολιτικών πιέσεων προς την κυβέρνηση. Υποστήριξε ότι «κάθε πολίτης που αγαπάει και κάθε πολιτικός οργανισμός ή μέσο ενημέρωσης που απελευθερώνει και νομιμοποιεί την ανεύθυνη δημαγωγία, την τυφλή βία και τους προπηλακισμούς, οδηγούν εκ των πραγμάτων τη χώρα σε εκλογές ευθύνης, συμμετοχής και συναπόφασης».

Όσον αφορά την προοπτική σχηματισμού κυβέρνησης συνεργασίας εθνικής ενότητας, ο κ. Λοβέρδος παρέπεμψε στους χειρισμούς του πρωθυπουργού τον περασμένο Ιούνιο, τότε που είχε προτείνει στον κ. Σαμαρά να αποσυρθεί ακόμη και ο ίδιος από την πρωθυπουργία, προκειμένου να συνεργαστούν τα δύο κόμματα. «Η κυβέρνηση εθνικής ενότητας είναι μια ανοιχτή προοπτική, είτε γίνουν εκλογές

είτε δεν γίνουν», είπε.

Παρόμοια άποψη για κυβέρνηση συνεργασίας εξέφρασε και ο υπουργός Διοικητικής Μεταρρύθμισης Δημ. Ρέππας. Μιλώντας στη «Real News» είπε ότι οι πρόωρες εκλογές δεν θα οδηγήσουν σε μια ισχυρή μονοκομματική κυβέρνηση, αλλά σε μια κυβέρνηση συνεργασίας, και αναρωτήθηκε: «Και γιατί αυτή η κυβέρνηση αναγκαστικής συνεργασίας είναι καλύτερη από μια συνεργασία που προκύπτει εκουσίως ως πολιτική επιλογή, πράγμα που δεν προαπαιτεί εκλογές;». Επί της ουσίας ο κ. Ρέππας θέτει θέμα συνεργασίας των δύο μεγάλων κομμάτων θυμίζοντας και τη φράση του πρωθυπουργού «Η χώρα δεν έχει ανάγκη από εκλογές, έχει ανάγκη από αλλαγές».

Στο μεταξύ, το ερχόμενο Σάββατο θα πραγματοποιηθεί, με κεντρικό ομιλητή τον πρωθυπουργό, η Εθνική Συνδιάσκεψη του ΠΑΣΟΚ. Με την εκδήλωση αυτή, που γίνεται την ημέρα συμπλήρωσης 37 ετών από την ίδρυσή του, οι επιτελείς του ΠΑΣΟΚ θέλουν να κάνουν μια προσπάθεια επανασυσπείρωσης των μελών και φίλων του κόμματος εν όψει του δύσκολου φθινοπώρου. ♦

Υπέρ και η Ντόρα

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Κυβέρνηση συνεργασίας, πριν από τις Βουλευτικές εκλογές, με τη βούληση των υπεύθυνων πολιτικών δυνάμεων, είτε μετά, με τη βούληση του ελληνικού λαού, βλέπει η πρόεδρος της Δημοκρατικής Συμπαχίας Ντόρα Μπακογιάννη.

«Την ώρα που η κυβέρνηση καθυστερεί και αποτυγχάνει και δεν έχει κανένα αποτέλεσμα στην οικονομική της πολιτική, ο κόσμος τρέμει για το τι τον περιμένει το χειμώνα», επισήμανε η Ντ. Μπακογιάννη. Τόνισε πως ένα κόμμα μόνο του δεν μπορεί να αντιμετωπίσει την κρίση και κάλεσε τις πολιτικές δυνάμεις να συνεργαστούν για την έξοδο από αυτήν. «Σήμερα χρειάζεται να βάλουμε στην άκρη τις οποιεσδήποτε οκέψεις για κομματικό ή πολιτικό όφελος και να δούμε πώς θα μπορέσει να ορθοποδήσει η Ελλάδα», σημείωσε.

Χτες η Ντ. Μπακογιάννη περιόδεψε στην Καστοριά και σήμερα επισκέπτεται το Νομό Φλώρινας. **Ν.Ρ.**

Ο Σαμαράς επιμένει: «Ναι» στις κάλπες, «όχι» στη συναίνεση

Της ΧΡΙΣΤΙΝΑΣ ΚΟΡΑΗ

Το χαρτί των πρόωρων εκλογών και των «καθαρών λύσεων» παίζει ο Αντώνης Σαμαράς, διαμνύοντας ταυτόχρονα ότι δεν πρόκειται να δώσει καμία συναίνεση στη λάθος συνταγή που ακολουθεί η κυβέρνηση Παπανδρέου και πως θα προχωρήσει στην επαναδιαπραγμάτευση του Μνημονίου και του μεσοπρόθεσμου αν η Ν.Δ. γίνει κυβέρνηση.

«Σκοντάφτει» όμως στους εκφραστές του λεγόμενου «μεσαιού χώρου» του κόμματός του (Αβραμόπουλος, Σπηλιωτόπουλος, Μητσοτάκης, Χατζηδάκης, Δένδιας κ.ά.) που προκρίνουν τη συναίνεση με ή χωρίς εκλο-

γές, γεγονός που έχει αρχίσει να τον ενοχλεί, όπως αποκάλυψε στην «Ε» υπηκόλο βαθμο στέλεχος της Συγγρού.

«Ζητώ εκλογές γιατί αυτή τη στιγμή θα ήμουν αδικαιολόγητος αν δεν ζητούσα απέναντι σε μια τέτοια "μη κυβέρνηση"» δήλωσε ο Αντώνης Σαμαράς («Κόσμος του Επενδυτή»). «Πάντοτε ο ελληνικός λαός -αλλά πολύ περισσότερο σε συνθήκες κρίσης- δίνει ισχυρή εντολή και απαιτεί καθαρές λύσεις» τόνισε. «Φοβάται την ακυβερνησία. Κι έχει απόλυτο δίκιο. Αρα, όποτε γίνουν εκλογές -ακόμα κι αν γίνονταν αύριο- νομίζω ότι θα δώσει καθαρή εντολή στη Ν.Δ. να προχωρήσει σε καθαρές λύσεις».

Ο Α. Σαμαράς για πρώτη φορά έδειξε ενοχλημένος σε κλειστή σύσκεψη με τους στενούς του συνεργάτες στη Συγγρού, με αφορμή τη στάση του Κυριάκου Μητσοτάκη στη συζήτηση για το νομοσχέδιο της Παιδείας την προηγούμενη εβδομάδα. Ο βουλευτής δήλωσε ότι «βρίσκεται στη σωστή κατεύθυνση και θα ήθελε να το υπερψηφίσει και η Ν.Δ.» πριν γίνει το τηλεφώνημα Παπανδρέου στον Σαμαρά και συμφωνήσουν οι δύο πολιτικοί αρχηγοί.

Ο πρόεδρος της Ν.Δ. «δεν θα ήθελε η Ν.Δ. να εμφανίζεται με δύο γραμμές σε μια στιγμή που ο χρόνος μετρά υπέρ της και στη συνειδηση της κοινής

γνώμης καταρρέει η κυβέρνηση Παπανδρέου» όπως είπε στην «Ε» στενός του συνεργάτης.

Ούτε θα ήθελε να ανεβεί στη Διεθνή Εκθεση Θεσσαλονίκης (16-18 Σεπτεμβρίου), την οποία θεωρεί κομβικό σταθμό, με ρωγμές στο κομματικό μέτωπο. Γι' αυτό και τις επόμενες ημέρες θα αρχίσουν οι προσεγγίσεις με βουλευτές που διαφοροποιούνται με τον ένα ή τον άλλον τρόπο. Τις επαφές θα αναλάβουν ο γενικός γραμματέας της Κ.Ο. της Ν.Δ. Κώστας Τασούλας και ο γραμματέας του κόμματος Ανδρέας Λυκουρέντζος.

Μήνυμα «εθνικής ευθύνης» έστειλε από το Καστελόριζο ο Δ. Αβραμό-

πουλος με αφορμή την εκδήλωση τιμής και μνήμης για την κυρά της Ρω. «Επικαιροποιεί υψηλά νοήματα και στέλνει μήνυμα εθνικής ευθύνης σε όλους μας μπροστά στις κρίσιμες στιγμές που περνάει ο τόπος» δήλωσε.

Ο Κωστής Χατζηδάκης στο ερώτημα της Κυριακάτικης «Ε» αν θα έβλεπε κυβέρνηση συνεργασίας ΠΑΣΟΚ-Ν.Δ. σε περίπτωση μη αυτοδυναμίας κάποιου κόμματος, απάντησε ότι «η εθνική συνεννόηση είναι πάντοτε επιτακτική ανάγκη», άσχετα μάλιστα από εκλογές. «Γιατί μπορέσαμε και συνεννοηθήκαμε το 1974 και δεν μπορούμε τώρα;» απάντησε χαρακτηριστικά.

korai@enet.gr

Πολιτική

Τα εννέα «αγκάθια» της ελληνικής οικονομίας ανοίγουν οι επικεφαλής της τρόικας κατά τις διαπραγματεύσεις με το οικονομικό επιτελείο.

Της ΕΛΕΝΗΣ ΚΩΣΤΑΡΕΛΟΥ

Ο Πολ Τόμσεν, εκπρόσωπος του ΔΝΤ, ο Μάτίας Μορς της Ευρωπαϊκής Ένωσης και ο Κλάους Μαζούχ της ΕΚΤ, οι οποίοι αναμένονταν να αφιχθούν σήμερα το πρωί στην Αθήνα, συναντώνται πιθανότατα αύριο με τον υπουργό Οικονομικών Ευάγγελο Βενιζέλο.

Στα χέρια τους θα έχουν τα στοιχεία που έχουν ήδη συλλέξει τα τεχνικά κλιμάκια. Θα επιχειρήσουν να διερευνήσουν τις αιτίες των αποκλίσεων και θα διαπραγματευτούν με το οικονομικό επιτελείο, το οποίο ετοιμάζεται να ζητήσει αναθεώρηση του στόχου για το έλλειμμα του προϋπολογισμού δεδομένης της βαθιάς ύφεσης. Στο επίκεντρο των διαπραγματεύσεων βρίσκονται 9 «αγκάθια» που δεν αποκλείεται να φέρουν ακόμη και νέα μέτρα, καθώς τίθενται εν αμφιβόλω οι στόχοι του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής που ψηφίστηκε προ διμήνου:

1 Έλλειμμα. Τα επίσημα στοιχεία μέχρι και τον Ιούλιο κάθε άλλο παρά συνηγορούν υπέρ της επίτευξης του στόχου 7,6%, καθώς η «μαύρη τρύπα» του προϋπολογισμού ξεπερνάει τα 4,5 δισ. ευρώ. Τα τεχνικά κλιμάκια της τρόικας από

ΣΗΜΕΡΑ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ ΟΙ ΥΨΗΛΟΒΑΘΜΟΙ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ ΔΝΤ, Ε.Ε. ΚΑΙ ΕΚΤ

Σε 9 φακέλους που καίνε επιμένει η τρόικα



Κλάους Μαζούχ (ΕΚΤ) και Πολ Τόμσεν (ΔΝΤ) σε προηγούμενη επίσκεψή τους στην Αθήνα

τα έως τώρα στοιχεία διαπιστώνουν ότι ακόμα και μετά τη συλλογή εσόδων 4,5 δισ. ευρώ από έκτακτες εισφορές, φόρους και τέλη κυκλοφορίας, ο στόχος θα αποκλίνει κατά τουλάχιστον 600 εκατ. ευρώ. Δεν αποκλείουν δε το ενδεχόμενο αποδοχής μιας τέτοιας αποκλίσης.

2 Υφεση. Στο μεγαλύτερο ατόι της κυβέρνησης κατά τις διαπραγματεύσεις αναδεικνύεται η βαθιά ύφε-

ση του 7,1% στο πρώτο εξάμηνο και οι προβλέψεις για πάνω από 4,5% έως 5,3% στο κλείσιμο του έτους ή γύρω στα 215 δισ. ευρώ έναντι στόχου 225 δισ. στο Μεσοπρόθεσμο. Γεγονός που θα χρησιμοποιηθεί ως επιχείρημα αναθεώρησης κυρίως του στόχου του ελλείμματος, δεδομένου ότι η ύφεση ροκανίζει τις όποιες προσπάθειες γίνονται.

3 Φορολογικό. Ο υπό εξέλιξη διάλογος με τους

κοινωνικούς φορείς βρίσκεται σε εμβρυακό στάδιο και η τρόικα έρχεται για να βάσει τις βάσεις. Βασική αρχή τους, ότι το τελικό αποτέλεσμα των εσόδων από τη φορολογία, ήτοι 3.678 εκατ. το 2012 και συνολικά 4.519 εκατ. στην τετραετία 2012-2015 δεν μπορεί να αλλάξει. Το σημείο αυτό φαίνεται να το έχουν ξεκαθαρίσει και τα τεχνικά κλιμάκια που βρίσκονται κάνα δεκαήμερο στην Αθήνα και τα οποία

βλέπουν αλλαγή στο μίγμα της πολιτικής. Ως εκ τούτου το φορολογικό πακέτο είναι ανοιχτό. Το οικονομικό επιτελείο ετοιμάζεται, σύμφωνα με πληροφορίες, τις όποιες αλλαγές διαπραγματευτεί (όπως μείωση ΦΠΑ) να τις αντισταθμίσει από άλλου τύπου μέτρα, όπως κατάργηση φοροαπαλλαγών.

4 Φοροδιαφυγή. Τα αποτελέσματα στον τομέα αυτό είναι πενιχρά, αλλά η κυβέρνηση δεν αποκλείεται να κατευνάσει τις αντιδράσεις της τρόικας δημοσιεύοντας τη λίστα με τα ονόματα φοροφυγάδων. Τα τεχνικά κλιμάκια, πάντως, έχουν καταστήσει σαφές ότι πρέπει να ληφθούν ακόμη αυστηρότερα μέτρα και να ενεργοποιηθεί ο μηχανισμός πάταξης της φοροδιαφυγής. Αλλωστε, έχουν περιθώριο μέχρι το 2013, καθώς το ΜΠΔΣ προβλέπει τα πρώτα έσοδα 878 εκατ. ευρώ από το 2013 και συνολικά 3 δισ. μέχρι το 2015.

5 Ιδιωτικοποιήσεις. Ο στόχος των 1,7 δισ. ευρώ στα τέλη Σεπτεμβρίου και των 5 δισ. ευρώ στα τέλη του έτους δεν αλλάζει. Το ξεκαθάρισαν ο υπουργός Οικονομικών και ο επίτροπος Ολι Ρεν, με τον τελευταίο να εμφανίζεται δεκτικός σε μια αλλαγή μόνο ως προς το πρόγραμμα, καθώς δέχεται να πάει πίσω η μη πώληση επιχειρήσεων εισηγμένων στο Χρηματιστήριο. Οπότε θα επισπευστεί η πώληση μη εισηγμένων εταιρειών που βάσει του ΜΠΔΣ προγραμματίζονταν για τα επόμενα χρόνια.

6 Δημόσιοι φορείς. Και στον τομέα αυτό η κυβέρνηση έχει να επιδείξει ελάχιστα πράγματα, καθώς το πρόγραμμα προχωράει με ρυθμούς χελώνας όταν η τρόικα ανέμενε να έχει προχωρήσει

τάχιστα. Η επίσπευση του σχεδίου για κλείσιμο ή συγχωνεύσεις θα είναι μία από τις απαιτήσεις της τρόικας, η οποία πίσω από αυτό βλέπει τη μείωση του λειτουργικού και μισθολογικού κόστους, με τις απολύσεις των εργαζομένων στους φορείς αυτούς να είναι ανοιχτές στο μέλλον, μέσω της εργασιακής εφεδρείας.

7 Μισθολόγιο. Τα τεχνικά κλιμάκια της τρόικας φαίνεται να έχουν επικεντρωθεί στα μεγάλα περιθώρια μείωσης του μισθολογικού κόστους, που ανοίγονται μέσω του ενιαίου μισθολογίου. Ως εκ τούτου θα αποδειχτούν δύσκολες οι διαπραγματεύσεις μετά τις υποσχέσεις της κυβέρνησης για εξαιρέσεις ομάδων δημοσίων υπαλλήλων από τη γενική πολιτική. Το οικονομικό επιτελείο θα σταθεί στους στόχους του ΜΠΔΣ που επιτυγχάνονται ανεξαρτήτως μισθολογίου. Μόνο που οι υπερβάσεις δαπανών δεν συνηγορούν προς αυτό.

8 Ασφαλιστικά ταμεία. Η υπερκάλυψη της κρατικής επιχορήγησης έχει σημειωθεί από τα τεχνικά κλιμάκια, τα οποία διαπίστωσαν ότι μεγάλα Ταμεία, όπως το ΙΚΑ και ο ΟΑΕΕ, έλαβαν πάνω από το 90% της χρηματοδότησής τους στο επτάμηνο του έτους και άρχισαν ήδη να λαμβάνουν επιπλέον κονδύλια. Εξέλιξη που αναμένεται να θέσει ξανά ζήτημα τόσο των λειτουργικών των Ταμείων όσο και του Ασφαλιστικού.

9 Νέο δάνειο. Το δεύτερο πακέτο βοήθειας βρίσκεται στον αέρα, γι' αυτό και η επόμενη δόση των 8 δισ. ευρώ θα είναι η έκκτη του παλαιού δανείου, με την τρόικα να εμφανίζεται χαλαρή ως προς την εκταμίευσή της, όπως έχει φανεί από την έως τώρα στάση των τεχνικών κλιμακίων. Οι συζητήσεις στο κομμάτι αυτό θα επικεντρωθούν γύρω από τις εγγυήσεις και δη το πώς μπορεί να ξεπεραστεί το φινλανδικό πρόβλημα, αλλά και πού βρίσκονται ως προς τη συμμετοχή των ιδιωτών (PSI), ενώ αναμένεται να τεθεί και χρονοδιάγραμμα ολοκλήρωσης των διαδικασιών ως προς την κύρωση της συμφωνίας της 21ης Ιουλίου. ♦

ΤΕΓΟΠΟΥΛΟΣ ΛΕΞΙΚΑ

Σε πρώτη ζήτηση, στο γραφείο και στο θρανίο

Συνώνυμα-Αντίθετα

- Απαραίτητο εργαλείο για όλους.
- Πλουτίζει το λεξιλόγιο και διευρύνει τη σκέψη.

Μικρό Ερμηνευτικό Λεξικό

- Περισσότερα από 10.000 λήμματα.
- Ερμηνεύματα σε απλή γλώσσα με παραδείγματα.

Μαραθωνομάχων 9 - 10441 Αθήνα - Τηλ 210-5156250 - Φαξ 210-5156251 - info@armoniaeditions.gr - www.armoniaeditions.gr

Αρμονία ΕΚΔΟΣΕΙΣ